

11.3.2019

B8-0156/28

Enmienda 28

Anja Hazekamp, Younous Omarjee
en nombre del Grupo GUE/NGL

Propuesta de Resolución

B8-0156/2019

Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi

en nombre de la Comisión de Medio Ambiente, Salud Pública y Seguridad Alimentaria
Una Europa que protege: aire puro para todos

Propuesta de Resolución

Considerando C bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

C bis. Considerando que la formación secundaria de PM tiene lugar como consecuencia de una serie de reacciones químicas y físicas en las que intervienen distintos gases precursores, como el SO₂ y el NO_x, así como el amoníaco (NH₃), que reaccionan para formar partículas en suspensión de sulfatos, nitratos y amonio;

Or. en

11.3.2019

B8-0156/29

Enmienda 29

Anja Hazekamp, Younous Omarjee

en nombre del Grupo GUE/NGL

Propuesta de Resolución

B8-0156/2019

Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi

en nombre de la Comisión de Medio Ambiente, Salud Pública y Seguridad Alimentaria
Una Europa que protege: aire puro para todos

Propuesta de Resolución

Considerando H

Propuesta de Resolución

H. Considerando que los actuales sistemas alimentarios y agrícolas son responsables de emisiones excesivas de amoníaco, óxido nítrico y metano; que el 94 % de las emisiones de amoníaco y el 40 % de las emisiones de metano provienen de actividades agrícolas; que, a escala mundial, la ganadería intensiva produce más emisiones de gases de efecto invernadero que el tráfico y el transporte;

Enmienda

H. Considerando que los actuales sistemas alimentarios y agrícolas son responsables de emisiones excesivas de amoníaco, óxido nítrico y metano; que el 94 % de las emisiones de amoníaco, ***un total de 3 751 kilotoneladas en la Europa de los Veintiocho en 2015***, y el 40 % de las emisiones de metano provienen de actividades agrícolas; que, a escala mundial, la ganadería intensiva produce más emisiones de gases de efecto invernadero que el tráfico y el transporte;

Or. en

11.3.2019

B8-0156/30

Enmienda 30

Anja Hazekamp, Younous Omarjee
en nombre del Grupo GUE/NGL

Propuesta de Resolución

B8-0156/2019

Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi

en nombre de la Comisión de Medio Ambiente, Salud Pública y Seguridad Alimentaria
Una Europa que protege: aire puro para todos

Propuesta de Resolución

Considerando K bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

K bis. Considerando que el carbono negro (CN), un producto de la combustión incompleta del carbono orgánico resultado del tráfico, los combustibles fósiles, y la quema y la industria de la biomasa, es uno de los componentes de las partículas finas y contribuye al calentamiento del planeta;

Or. en

11.3.2019

B8-0156/31

Enmienda 31

Anja Hazekamp, Younous Omarjee

en nombre del Grupo GUE/NGL

Propuesta de Resolución

B8-0156/2019

Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi

en nombre de la Comisión de Medio Ambiente, Salud Pública y Seguridad Alimentaria
Una Europa que protege: aire puro para todos

Propuesta de Resolución

Apartado 3 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

3 bis. Manifiesta su preocupación por los costes que la contaminación atmosférica y la mala calidad del aire entrañan para la salud humana y animal y el medio ambiente; pide a la Comisión que reconozca que las actuales medidas para la mejora de la calidad del aire resultan insuficientes para cumplir las Directivas sobre la calidad del aire ambiente, lograr el objetivo en cuanto a dicha calidad incluido en el Séptimo Programa de Acción en materia de Medio Ambiente y abordar las consecuencias negativas de la agricultura en este sentido;

Or. en

11.3.2019

B8-0156/32

Enmienda 32

Anja Hazekamp, Younous Omarjee

en nombre del Grupo GUE/NGL

Propuesta de Resolución

B8-0156/2019

Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi

en nombre de la Comisión de Medio Ambiente, Salud Pública y Seguridad Alimentaria
Una Europa que protege: aire puro para todos

Propuesta de Resolución

Apartado 7 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

7 bis. Pide a la Comisión que, en su control de adecuación en curso de las Directivas de la Unión sobre la calidad del aire ambiente y partiendo de datos científicos recientes relativos a la repercusión de los contaminantes atmosféricos sobre la salud y el medio ambiente, implante valores límite más exigentes e incluya nuevos contaminantes en el ámbito de aplicación de dichas Directivas;

Or. en

11.3.2019

B8-0156/33

Enmienda 33

Anja Hazekamp, Younous Omarjee
en nombre del Grupo GUE/NGL

Propuesta de Resolución

B8-0156/2019

Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi

en nombre de la Comisión de Medio Ambiente, Salud Pública y Seguridad Alimentaria
Una Europa que protege: aire puro para todos

Propuesta de Resolución

Apartado 41 bis (nuevo)

Propuesta de Resolución

Enmienda

41 bis. Hace hincapié en que, para mejorar la calidad del aire y cumplir su obligación de proteger tanto la salud humana y animal como el medio ambiente, la Comisión y los Estados miembros deben actuar de inmediato para proceder a una rápida y drástica reducción de las emisiones de la ganadería intensiva, lo que implica el paso a una agricultura sostenible y ecológica y a un sistema de producción alimentaria sostenible;

Or. en

11.3.2019

B8-0156/34

Enmienda 34

Anja Hazekamp, Younous Omarjee

en nombre del Grupo GUE/NGL

Propuesta de Resolución

B8-0156/2019

Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi

en nombre de la Comisión de Medio Ambiente, Salud Pública y Seguridad Alimentaria
Una Europa que protege: aire puro para todos

Propuesta de Resolución

Apartado 60

Propuesta de Resolución

Enmienda

60. Considera que se necesita más investigación en relación con los efectos sobre la salud de las partículas más pequeñas, en particular las PM₁ y las partículas ultrafinas;

60. Considera que se necesita más investigación en relación con los efectos sobre la salud de las partículas más pequeñas, en particular las PM₁ y las partículas ultrafinas, ***entre otros la posible toxicidad del carbono negro tanto aislado como junto con otras partículas finas y ultrafinas;***

Or. en

11.3.2019

B8-0156/35

Enmienda 35

Anja Hazekamp, Younous Omarjee
en nombre del Grupo GUE/NGL

Propuesta de Resolución

B8-0156/2019

Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi

en nombre de la Comisión de Medio Ambiente, Salud Pública y Seguridad Alimentaria
Una Europa que protege: aire puro para todos

Propuesta de Resolución

Apartado 61

Propuesta de Resolución

Enmienda

61. Insta a los Estados miembros a suprimir cualquier incentivo fiscal, preferencia fiscal o transferencia presupuestaria que favorezca directa o indirectamente a los medios de transporte de emisiones elevadas, ***de conformidad con el principio de igualdad de condiciones;***

61. Insta a ***la Comisión y a*** los Estados miembros a suprimir cualquier incentivo fiscal, preferencia fiscal, o transferencia ***o financiación*** presupuestaria que favorezca directa o indirectamente a los medios de transporte ***y actividades agrarias*** de emisiones elevadas, ***en particular a la ganadería intensiva, dado que estas actividades redundan en una mayor contaminación atmosférica y en consecuencias perjudiciales para la salud y el medio ambiente;***

Or. en

11.3.2019

B8-0156/36

Enmienda 36

Anja Hazekamp, Younous Omarjee

en nombre del Grupo GUE/NGL

Propuesta de Resolución

B8-0156/2019

Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi

en nombre de la Comisión de Medio Ambiente, Salud Pública y Seguridad Alimentaria
Una Europa que protege: aire puro para todos

Propuesta de Resolución

Apartado 65

Propuesta de Resolución

Enmienda

65. Invita a los Estados miembros a ampliar la financiación de la investigación relativa al impacto de la calidad del aire sobre la salud *pública, la sociedad y la economía, incluida una estimación de las externalidades relacionadas, así como a investigar estrategias de medición más completas que puedan reflejar mejor la exposición a la contaminación atmosférica, teniendo en cuenta las trayectorias temporales y espaciales de los individuos; pide a la Comisión y a los Estados miembros que proporcionen a las ciudades y municipios medios suficientes para combatir la contaminación atmosférica;*

65. Invita a los Estados miembros a ampliar la financiación de la investigación relativa al impacto de la calidad del aire *tanto* sobre la salud *humana y animal como sobre el medio ambiente, incluida la investigación sobre las ventajas que para la salud y el medio ambiente comportan la agricultura ecológica y un sistema de producción alimentaria sostenible;*

Or. en